dias, recolhesse as custas processuais, uma vez que não havia juntado seu comprovante quando da distribuição da

petição inicial e nem, também, pleiteado pela concessão dos benefícios da gratuidade da justiça.  
No dia 10/09/2020 o demandante carreou comprovante de depósito no valor de R$ 128,80 (cento e vinte e

oito reais e oitenta centavos), este relativo ao Convênio CUSTAS JUDICIAIS FERJ (ID nº 35448839).  
Porém, já na data de hoje, dia 11/09/2020, foi certificado nos autos que o valor foi recolhido a menor,

pendente o pagamento da quantia de R$ 46,50 (quarenta e seis reais e cinquenta centavos) para completar o

recolhimento total, este apurado no montante de R$ 175,30 (cento e setenta e cinco reais e trinta centavos), conforme

Guia de Arrecadação do Tribunal de Justiça do Maranhão (ID’s nº 35453199 e nº 35453200).  
Tão logo intimado, o demandante providenciou o recolhimento. No entanto, o fez no valor global de R$

175,30 (cento e setenta e cinco reais e trinta centavos), e não apenas na quantia remanescente certificada pela

Secretaria Judicial (ID’s nº 35482091 e nº 35482094).  
Paralelo a isto, o Município de Guimarães novamente veio a juízo e, por meio do ID nº 35508764, requereu

o chamamento do feito à ordem para que seja determinada a intimação do demandante para outra vez novamente as

[...]

aumenta o número de citações e intimações eletrônicas a serem cobradas.  
Diante dos fatos apresentados e considerando que o reclamante, ao efetuar a complementação das custas,

as recolheu no valor integral apurado pela Secretaria Judicial, sendo que já havia, anteriormente, recolhido também a

quantia de R$ 128,80 (cento e vinte e oito reais e oitenta centavos), determino à Secretaria Judicial que reavalie o

recolhimento das custas devidas pelo autor e, sendo necessária nova complementação, a postergo para o final da

demanda.  
  

3)                 DA APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA DE URGÊNCIA.